

lige saa mange Aartier før. Byrd fløj i 1929 til Sydpolen, opdagede nyt Land (Mary Byrd Land) og en Bjergkæde, som fik Navn efter Rockefeller. Wilkins opdagede, at den amerikanske Del af Antarktis (Graham Land) ikke var en Halvø, som man hidtil havde troet, men et Archipel bestaaende af to større og mange smaa Øer. Det antarktiske Kontinents Randzone mod dette Archipel har han opkaldt efter en anden af U. S. A.'s Pengematadorer: Hearst.

Det fremgaar tydeligt, at Zimmermann helst havde ventet lidt med at skrive sit Afsnit, da der jo stadig sker nye Opdagelser. Værkets Plan har imidlertid ikke kunnet tage Hensyn hertil, og det maa siges, at for den, der vil følge med i den kommende Tids antarktiske Opdagelser, vil Zimmermanns Bog være særdeles nyttig.

Som sædvanlig er Værket rigt illustreret med gode og som oftest helt nye fotografiske Reproduktioner og instruktive Kort, hvoriblandt fremhæves „Graham Land“ (Fig. 72, Pag. 347).

*Einar Storgaard.*

**Ixtlilxochitl: Das Buch der Könige von Tezcuco.** Bearb. v. Dr. Bonte. (12 $\frac{1}{2}$  × 18 $\frac{1}{2}$  cm. 158 S. mange Ill. og Kort). F. A. Brockhaus 1930.

Paa Grundlag af de ganske faa skriftlige Overleveringer — især Pergamentbøger med Billedskrift — som blev skaanet ved den spanske Erobring, har den mexicanske Krønikeskriver, Don Fernando de Alva Ixtlilxochitl paa Christian d. 4's Tid skrevet sin „historia chichimeca“, idet han tillige samlede, hvad han hørte af mundtligt overleveret.

Denne Beretning giver et godt Indblik i den imponerende, indianske Kulturudvikling i Mexico, som den spanske Erobring ganske standsede. Det er et Udvalg af disse Skildringer, der i forkortet Form og tysk Oversættelse foreligger i Brockhaus' populære Serie: „Alte Reisen und Abenteuer“.

Bogen er forsynet med Gengivelser af de bevarede Hieroglyfskrifter og andre historiske Illustrationer.

*Axel Schou.*

**Vulkanausbrüche.** Ausgewählt und mit Anmerkungen versehen von Dr. Karl Sapper. Hirts Deutsche Sammlung Gruppe II, Bd. 5. (18 × 13 cm, 80 S. 4 Billeder og 8 Kort). Ferdinand Hirt, Breslau 1930.

En populær Fremstilling af de vulkanske Processers Forløb belyst gennem forskellige Iagttageres Beskrivelser af enkelte i historisk Tid stedfundne Eruptioner. Sappers indgaaende Kendskab til Æmnet er en Borgen for, at Udvalget er foretaget paa en saadan Maade, at alle

væsentlige Typer af Vulkanudbrud er kommen med, og Bogen kan paa det bedste anbefales alle Læsere, som ønsker en kort, let læselig Beretning om Forløbet af en Række højst dramatiske og for de omboende Mennesker katastrofale Begivenheder. Det er en meget lærerig og nyttig lille Bog.

*Niels Nielsen.*

**Alain Gerbault: I Kutter Jordan rundt.** Paa Dansk ved C. Carstensen. (19×27 cm, 171 S. fl. Illustr. & Kort). Gyldendalske Boghandel, Nordisk Forlag. Kbhvn. 1930.

Alain Gerbault stammer fra Bretagne, hvor han har faaet sin Kærlighed til Havet. Han var oprindelig Ingeniør, kom under Verdenskrigen til Flyverkorpsen. Han blev enig med 2 Kammerater om, at de efter Krigen skulde sejle Jordan rundt i en lille Kutter. De 2 Kammerater faldt paa Ærens Mark, men Gerbault besluttede at udføre Turen alene.

Han fik endelig fat i en Kutter, *Firecrest*, der passede til Farten; 11 m lang, største Bredde 2,6 m, Dybtgaaende 1,8 m; kunde ikke synke.

Forf. havde udført en Tur i Kutteren fra Frankrig til New York, forinden han 2. Oktober 1924 startede for at sejle Jordan rundt. Hans Rute kom til at gaa fra New York gennem Panamakanalen, tværs gennem Stillehavets utallige Sydhavsøer, Nord om Australien og Syd om Afrika. Han stod Kanalen ind den 20. Juli 1929 og kaster Anker i Le Havres Havn. Gerbault havde tilbragt syv Hundrede Dage og Nætter alene paa Havet, hvor hans Udholdenhed og fremragende Dygtighed ofte sattes paa en haardere Prøve, end man egentlig kan fatte. I Ugevis ligger han stille eller driver baglæns. Stormen blæser Sejlene i Laser — og alligevel gennemfører han sin Tur i den smalleste Baad, der nogen Sinde har sejlet Jordan rundt.

Gerbault havde meget at gøre med at holde Sejl, Rigning med mere i Orden; han maatte gøre lange Ophold nogle Steder, men han fik derved Lejlighed til at samle paa Indtryk, der stadig var nye.

Gerbault er tillige en af Frankrigs bedste Tennisspillere; han benyttede enhver Lejlighed til at spille og var ofte Lærer for de indfødte, som han ogsaa indviede i Fodboldspillet Begyndelsesgrunde.

For Sejlsportsmænd er Bogen en Lækkerbidsken; for os andre er den en behagelig Underholdning, et Bevis paa hvad Energi og Dygtighed kan udføre.

*E. Castonier.*